岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年８月４日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

ねんりんピック

推進事務局

ぎふモーニングプロジェクト

推進チーム

中村

宮下

内線 2694

直通 058-272-8595

F A X 058-278-2633

ぎふモーニングプロジェクト

「ぎふ健康モーニングコンテスト２０２５」一次審査通過店舗が決定!!

本年１０月に開催する「ねんりんピック岐阜２０２５」の県民運動として始動した

「ぎふモーニングプロジェクト」の一環として実施している「ぎふ健康モーニングコンテスト

２０２５」について、厳正な審査の結果、下記のとおり一次審査通過店舗を決定しましたので、

お知らせします。

記

１ コンテストについて

（１）概要

 テーマ「健康的で美味しいモーニングメニュー」のコンテスト

 上位入賞メニューは、店名と併せてねんりんピック岐阜２０２５公式ウェブサイト等

で広く周知

（２）応募数

ワンコインモーニング部門 ２２件

プレミアムモーニング部門 １９件

（３）一次審査

次の５団体の代表者による書類審査を実施

公益社団法人 岐阜県栄養士会

公益財団法人 岐阜県教育文化財団

一般社団法人 岐阜県レクリエーション協会

一般財団法人 岐阜県老人クラブ連合会

岐阜県（健康福祉部）

２ 一次審査通過店舗

【ワンコインモーニング部門】

● Cafe mom（岐阜市）

［メニューのポイント］

咀嚼しやすいよう高齢者に配慮した煮物や茶わん蒸し

● CAFÉ DE MORE（本巣市）

［メニューのポイント］

地元農家から取り寄せた県産品野菜を使ったキッシュや

ラタトゥイユ

● 喫茶 暖（郡上市）

［メニューのポイント］

試行錯誤を重ねて手作りしたニジマスの踊り揚げや

グラタン

【プレミアムモーニング部門】

● やっちゃんのキッチン（岐阜市）

［メニューのポイント］

岐阜県産小麦で作ったオリジナルのたい焼きや

飛騨牛のしぐれ乗せご飯

● elefans’café＆BAL（岐南町）

［メニューのポイント］

地元レタスをたっぷり使ったミニサラダや

手作り食パンとイチゴジャム

● Aroma of Kona（関市）

［メニューのポイント］

地元玉子・特製出汁を使った茶わん蒸しや

ポテトサラダ

３ 特別賞

【ヘルシーモーニング賞】

● 体験農園みとか／mitocafe&Market（山県市）

※プレミアムモーニング部門に応募

［メニューのポイント］

自社農園で栽培する野菜を使ったキッシュや

果肉たっぷりのイチゴジャム

【アイデアモーニング賞】

● Mom'sCafe あんく（岐阜市）

※ワンコインモーニング部門に応募

［メニューのポイント］

小豆と麹のみで作る砂糖不使用のあんこや

玉ねぎ麹で作るスープ

４ 二次審査

 （１）日 時

令和７年９月１４日（日）

（２）場 所

県庁２０階会議室（岐阜市薮田南２－１－１）

（３）審 査

 県民審査員（各２０組）による試食審査を実施

 審査員は令和７年８月１５日（金）まで募集中

※詳細は、以下を参照（ぎふ健康モーニングコンテスト２０２５ウェブページ）

   https://nenrin-gifu2025.pref.gifu.lg.jp/information/news/p6842/

「ぎふモーニングプロジェクト」の概要

・本年１０月の「第３７回全国健康福祉祭岐阜大会（ねんりんピック岐阜２０２５）」の県

民運動として始動したプロジェクトです。

・大会開催機運の醸成や、参加者の「美味しい」「楽しい」「ワクワク」体験の創出、岐阜県

が誇る喫茶店のモーニング文化を全国に発信すること等を目的とし、プロジェクトを通じ

て、ねんりんピックの開催目的である健康長寿社会づくりを進めていくものです。

 ○プロジェクトの内容

（１）ぎふモーニングスタンプラリー

・２店舗以上の登録店舗を巡り、スタンプを集める企画

・スタンプの個数に応じて毎月抽選で賞品をプレゼント

・開催期間：令和７年７月１日（火）～１２月１９日（金）

（２）ぎふ健康モーニングコンテスト２０２５

・テーマに沿ったモーニングメニューのコンテストを実施

・上位入賞メニューは、店名と併せてねんりんピック岐阜２０２５公式ウェブサイト等

で広くＰＲ

（３）ぎふモーニングｉｎねんりんピック岐阜２０２５

・大会期間中に、県内喫茶店のモーニングサービスを県内外の方々に体験してもらうこ

とで、「ぎふモーニング」の魅力を発信

・岐阜市内の各会場（岐阜メモリアルセンター・岐阜駅前広場信長ゆめ広場・柳ケ瀬グ

ラッスル３５）に喫茶店ブースを出展し、モーニングサービスを提供

（４）ぎふ味
あ じ

を堪能！ワクワクパスポート

・店舗ごとの特典（割引）をまとめた冊子を約２０,０００冊制作し、ねんりんピック

出場者、大会関係者に配付

（５）「＃わたしのぎふモーニング」フォトキャンペーン

・岐阜県内の喫茶店で提供されるモーニングの写真を、指定のハッシュタグ等を付けて

Instagramに投稿した方の中から抽選で賞品をプレゼント

https://nenrin-gifu2025.pref.gifu.lg.jp/information/news/p6842/